
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
  
  
  

 
    

 
  

 
 

 
  
  

 
  

 

г.Бишкек, Дом Правительства
от 15 января 2009 года УП N 32 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Об учреждении ежегодной премии Президента 
Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 

В целях поощрения творчества и признания значительного вклада изобретателей и 
авторов объектов интеллектуальной собственности в социально-экономическое развитие 
страны и приумножение интеллектуального, духовного потенциала общества постановляю:

1. Учредить ежегодную премию Президента Кыргызской Республики "За достижения в 
творчестве и изобретательстве". 

2. Установить, что названная ежегодная премия присуждается Президентом Кыргызской 
Республики на основании решения Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента 
Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве". 

3. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о присуждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За 

достижения в творчестве и изобретательстве"; 
- Положение о Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской 

Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"; 
- состав Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики 

"За достижения в творчестве и изобретательстве" (по должности).
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания. 

Президент Кыргызской Республики К.Бакиев 

Утвержден 
Указом Президента 

Кыргызской Республики 
от 15 января 2009 года N 32 

СОСТАВ 
Комиссии по присуждению ежегодной премии 

Президента Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 

Советник Президента Кыргызской Республики, председатель Комиссии. 

Члены Комиссии: 

- вице-премьер-министр Кыргызской Республики; 
- министр образования и науки Кыргызской Республики; 
- заведующий сектором по связям с Правительством и иными государственными органами 

службы организационной и контрольной работы Аппарата Президента Кыргызской Республики; 
- эксперт службы обеспечения деятельности комиссий при Президенте Кыргызской 

Республики и учета кадров Аппарата Президента Кыргызской Республики; 
- директор Государственной службы интеллектуальной собственности Кыргызской 

Республики; 
- директор Государственного агентства культуры при Правительстве Кыргызской 

Республики; 
- президент Национальной академии наук Кыргызской Республики; 
- президент Национальной академии художеств Кыргызской Республики имени академика 

Т.Садыкова; 
- председатель Национального союза писателей Кыргызской Республики (по 

согласованию); 



 
 

  
 

  
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
   

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

- заместитель председателя президиума совета изобретателей при Государственной 
службе интеллектуальной собственности Кыргызской Республики; 

- заместитель председателя президиума совета авторов при Государственной службе 
интеллектуальной собственности Кыргызской Республики; 

- заместитель председателя президиума совета обладателей смежных прав при 
Государственной службе интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

Утверждено 
Указом Президента 

Кыргызской Республики 
от 15 января 2009 года N 32 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присуждении ежегодной премии Президента 

Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 

1. Ежегодная премия Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и 
изобретательстве " (далее - Премия) присуждается создателям объектов интеллектуальной 
собственности (далее - автор и изобретатель) как высшее признание особых заслуг и 
достижений в области творческой и изобретательской деятельности. 

2. Премия присуждается Указом Президента Кыргызской Республики одному автору и 
одному изобретателю персонально к Дню интеллектуальной собственности - 26 апреля. 

3. Лицам, удостоенным Премии, присваивается звание лауреата премии Президента 
Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве", вручаются диплом 
и денежные средства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) сомов, выделяемые Государственной
службой интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

4. Один и тот же автор или изобретатель может быть соискателем на присуждение 
Премии не более трех раз. 

5. Премия может присуждаться одному и тому же лицу не более одного раза. 
6. Премия присуждается авторам и изобретателям независимо от места их проживания. 
7. Документы по кандидатурам на соискание Премии представляются в Государственную 

службу интеллектуальной собственности Кыргызской Республики в срок до 31 декабря 
ежегодно. 

(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
8. Отбор кандидатур на присуждение Премии осуществляется на конкурсной основе. 
9. Комиссия принимает решение о присуждении Премии и вносит на рассмотрение 

Президента Кыргызской Республики до 1 марта того года, когда присуждается Премия.
10. Лицам, удостоенным Премии, в торжественной обстановке вручаются диплом и 

денежная часть Премии. 
11. Указ Президента Кыргызской Республики о присуждении Премии публикуется в 

средствах массовой информации. 
12. Организационные и иные вопросы по Премии возлагаются на Государственную службу 

интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

Утверждено 
Указом Президента 

Кыргызской Республики 
от 15 января 2009 года N 32 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по присуждению ежегодной премии 

Президента Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 



 
   

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
  

 
 

 
  
  

 
  

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
   

 
 

 
 

 
  

 
 

 
  

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
  
   

 
 

1. Комиссия по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За 
достижения в творчестве и изобретательстве" (далее - Комиссия) в своей деятельности 
руководствуется Положением о присуждении ежегодной премии Президента Кыргызской 
Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве", а также настоящим 
Положением. 

2. (Утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 28 декабря 2009 года УП 
N 611)

3. Для проведения этапа конкурса создается секретариат, функцию которого выполняет
Государственная служба интеллектуальной собственности Кыргызской Республики, 
возглавляемый директором Государственной службы интеллектуальной собственности 
Кыргызской Республики (далее секретариат Комиссии).

Персональный состав секретариата Комиссии определяется директором Государственной 
службы интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 

(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
4. (Утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 28 декабря 2009 года УП 

N 611)
5. Функции секретариата Комиссии: 
- объявление о проведении конкурса; 
- осуществление приема и рассмотрение документов кандидатур, выдвинутых на 

соискание Премии; 
- внесение на рассмотрение Комиссии кандидатур на соискание Премии. 
По соискателям, не допущенным к конкурсу, секретариат Комиссии письменно 

уведомляет организацию, выдвинувшую кандидатуру соискателя, о причине недопущения к 
конкурсу. 

(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
6. Выдвижение кандидатур на соискание Премии производится министерствами, 

государственными комитетами, административными ведомствами, иными органами 
исполнительной власти, предприятиями и учреждениями независимо от форм собственности, 
высшими учебными заведениями, творческими и общественными организациями. При этом от 
одной организации может быть выдвинута только одна кандидатура. 

7. Решение о выдвижении кандидатур обсуждается и принимается ученым, 
художественным, научно-техническим советом либо общим собранием коллектива выдвигающей 
организации тайным либо открытым голосованием. 

Решение о выдвижении считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 
третей участвующих в голосовании. Заседание или общее собрание считается правомочным,
если на нем присутствовало не менее половины от его списочного состава. 

(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
8. Организация, выдвигающая кандидатуру на соискание Премии, представляет в 

секретариат Комиссии следующие документы: 
- письмо-представление на бланке представляющей организации, отражающее творческую 

и изобретательскую деятельность, подписанное руководителем организации и заверенное 
печатью, при этом, если соискателем является руководитель организации, письмо 
подписывает его заместитель; 

- анкетные сведения о соискателе: 
фамилия, имя, отчество;
год рождения;
гражданство;
специальность;
место работы;
занимаемая должность;
служебный адрес и телефон;
фотографии (4x6) 2 шт.;
- выписку из протокола заседания ученого, художественного, научно-технического 

совета либо общего собрания трудового коллектива о выдвижении кандидата, заверенную 
печатью; 

- протокол счетной комиссии о результатах голосования по выдвижению кандидата, 
заверенный печатью; 

- справку о деятельности соискателя с указанием государственных наград, которых он 
был удостоен (если таковые имеются), подписанную руководителем представляющей 
организации и заверенную печатью; 

- список изобретений, опубликованных произведений или выставленных работ; 
- перечень охранных документов на объекты интеллектуальной собственности (патенты, 

свидетельства).
(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611) 



 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

   
 

 
 

  
 

 
  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

9. Конкурс проводится Комиссией, которая осуществляет следующие функции: 
- проведение всестороннего анализа деятельности соискателей в соответствии со 

следующими основными критериями: 
творческая и изобретательская активность;
актуальность произведений науки, литературы и искусства, изобретений, полезных 

моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, программ для электронно-
вычислительных машин, топологий интегральных микросхем;

оригинальность и сложность научно-технического и художественно-эстетического 
решения;

технико-экономическая эффективность изобретений;
научная и социально-культурная значимость произведений и трудов;
вклад в решение задач рационального использования природных ресурсов и охраны 

окружающей среды;
наличие охраняемых объектов интеллектуальной собственности в других странах;
признанные произведения науки, литературы, искусства и изобретения;
вклад в приумножение интеллектуального и духовного потенциала страны; 
- принятие решения о присуждении Премии и внесение его на рассмотрение Президента 

Кыргызской Республики. 
(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
10. Комиссия имеет право: 
- направлять членов Комиссии, экспертов или экспертные комиссии для ознакомления 

на месте с результатами творческой деятельности изобретателей и авторов, состоянием их 
внедрения и творческим вкладом соискателей; 

- при необходимости запрашивать дополнительные материалы по документам 
соискателей. 

11. Кандидатуры, выдвинутые на соискание Премии, рассматриваются на заседаниях 
Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимало участие не 
менее трех четвертей от ее состава. 

12. Члены Комиссии, являющиеся соискателями Премии, не принимают участие в работе 
Комиссии на период рассмотрения их кандидатур. 

13. По решению Комиссии победителем конкурса считается кандидат, получивший 
наибольшее количество голосов членов Комиссии. 

(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)
14. Решение Комиссии оформляется протоколом, на основании которого 

подготавливается проект Указа Президента Кыргызской Республики о присуждении Премии. 
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на 

секретариат Комиссии. 

г.Бишкек, Дом Правительства
от 15 января 2009 года УП N 32 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Об учреждении ежегодной премии Президента 
Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 

В целях поощрения творчества и признания значительного вклада изобретателей и 
авторов объектов интеллектуальной собственности в социально-экономическое развитие 
страны и приумножение интеллектуального, духовного потенциала общества постановляю:

1. Учредить ежегодную премию Президента Кыргызской Республики "За достижения в 
творчестве и изобретательстве". 

2. Установить, что названная ежегодная премия присуждается Президентом Кыргызской 
Республики на основании решения Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента 
Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве". 

3. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о присуждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За 

достижения в творчестве и изобретательстве"; 
- Положение о Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской 

Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"; 



  
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
  
  
  

 
    

 
  

 
 

 
  
  

 
  

 
 

 
  

 
  

 
 

- состав Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики 
"За достижения в творчестве и изобретательстве" (по должности).

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания. 

Президент Кыргызской Республики К.Бакиев 

Утвержден 
Указом Президента 

Кыргызской Республики 
от 15 января 2009 года N 32 

СОСТАВ 
Комиссии по присуждению ежегодной премии 

Президента Кыргызской Республики "За достижения 
в творчестве и изобретательстве" 

(В редакции Указа Президента КР
от 28 декабря 2009 года УП N 611) 

Советник Президента Кыргызской Республики, председатель Комиссии. 

Члены Комиссии: 

- вице-премьер-министр Кыргызской Республики; 
- министр образования и науки Кыргызской Республики; 
- заведующий сектором по связям с Правительством и иными государственными органами 

службы организационной и контрольной работы Аппарата Президента Кыргызской Республики; 
- эксперт службы обеспечения деятельности комиссий при Президенте Кыргызской 

Республики и учета кадров Аппарата Президента Кыргызской Республики; 
- директор Государственной службы интеллектуальной собственности Кыргызской 

Республики; 
- директор Государственного агентства культуры при Правительстве Кыргызской 

Республики; 
- президент Национальной академии наук Кыргызской Республики; 
- президент Национальной академии художеств Кыргызской Республики имени академика 

Т.Садыкова; 
- председатель Национального союза писателей Кыргызской Республики (по 

согласованию);
- заместитель председателя президиума совета изобретателей при Государственной 

службе интеллектуальной собственности Кыргызской Республики; 
- заместитель председателя президиума совета авторов при Государственной службе 

интеллектуальной собственности Кыргызской Республики; 
- заместитель председателя президиума совета обладателей смежных прав при 

Государственной службе интеллектуальной собственности Кыргызской Республики. 


	УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ от 15 января 2009 года УП N 32 Об учреждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве" (В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	В целях поощрения творчества и признания значительного вклада изобретателей
	1.Учредить ежегодную премию Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве".
	2.Установить, что названная ежегодная премия... 
	3.Утвердить прилагаемые:
	-Положение о присуждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве";
	-Положение о Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве";
	-состав Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве" (по должности).

	4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
	Президент Кыргызской Республики К.Бакиев

	СОСТАВ Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	Утвержден Указом Президента Кыргызской Республики от 15 января 2009 года N 32
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	Советник Президента Кыргызской Республики, председатель Комиссии.
	Члены Комиссии:..

	ПОЛОЖЕНИЕ о присуждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	Утверждено Указом Президента Кыргызской Республики от 15 января 2009 года N 32
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	1.Ежегодная премия Президента Кыргызской Республики...
	2.Премия присуждается Указом Президента Кыргызской Республики...
	3.Лицам, удостоенным Премии, присваивается звание лауреата...
	4. Один и тот же автор или изобретатель может быть соискателем на присуждение Премии не более трех раз.
	5.Премия может присуждаться одному и тому же лицу не более одного раза.
	6.Премия присуждается авторам и изобретателям независимо...
	7. Документы по кандидатурам на соискание Премии представляются...
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	8. Отбор кандидатур на присуждение Премии осуществляется на конкурсной основе.
	9.Комиссия принимает решение о...
	10.Лицам, удостоенным Премии, в торжественной обстановке вручаются диплом и денежная часть Премии.
	11.Указ Президента Кыргызской Республики о присуждении Премии публикуется в средствах массовой информации.
	12.Организационные и иные вопросы по Премии возлагаются на Государственную службу интеллектуальной собственности Кыргызской Республики.

	ПОЛОЖЕНИЕ о Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"
	Утверждено Указом Президента Кыргызской Республики от 15 января 2009 года N 32
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	1. Комиссия по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"...
	2. (Утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 28 декабря 2009 года УПN 611)
	3. Для проведения этапа конкурса создается секретариат,
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	4. (Утратил силу в соответствии с Указом Президента КР от 28 декабря 2009 года УПN 611)
	5. Функции секретариата Комиссии:
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	6.Выдвижение кандидатур на соискание Премии производится...
	7.Решение о выдвижении кандидатур обсуждается...
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	8. Организация, выдвигающая кандидатуру на соискание Премии, представляет в секретариат Комиссии следующие документы:
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	9. Конкурс проводится Комиссией, которая осуществляет следующие функции:
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	10. Комиссия имеет право:
	11.Кандидатуры, выдвинутые на соискание Премии,...
	12.Члены Комиссии, являющиеся соискателями Премии, не принимают участие в работе Комиссии на период рассмотрения их кандидатур.
	13. По решению Комиссии победителем конкурса считается кандидат, получившийнаибольшее количество голосов членов Комиссии.
	(В редакции Указа Президента КР от 28 декабря 2009 года УП N 611)

	14.Решение Комиссии оформляется протоколом,
	15.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на секретариат Комиссии.

	УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ Об учреждении ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	В целях поощрения творчества...
	1.Учредить ежегодную премию Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве".
	2.Установить, что названная ежегодная премия...
	3.Утвердить прилагаемые:
	4. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
	Президент Кыргызской Республики К.Бакиев

	СОСТАВ Комиссии по присуждению ежегодной премии Президента Кыргызской Республики "За достижения в творчестве и изобретательстве"(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	Утвержден Указом Президента Кыргызской Республики от 15 января 2009 года N 32
	(В редакции Указа Президента КРот 28 декабря 2009 года УП N 611)
	Советник Президента Кыргызской Республики, председатель Комиссии.
	Члены Комиссии:...




